
  Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

                                                                                                                                                    
      COPIA 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  72   DEL  06.04.2021 
 

 

OGGETTO:  Impegno spesa servizio civile universale gestito dall’Aress Fabiola  

                       Onlus di termini Imerese 

 

 

 

 

 

 

Area Ammistrativa 

Determina n.44  

Del 06.04.2021 

 

 

 

 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio 

       f.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 
 
 
 
 
 



 
  
 

 
Richiamata la deliberazione di G.M. n. 38 del 17.04.2019 avente ad oggetto .” 

Sottoscrizione contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile 
Universale con l’Associazione Aress Fabiola di Termini Imerese”, con la quale è stato 
autorizzato il Legale Rappresentante dell’Ente a sottoscrivere, con la predetta 
Associazione, l’impegno per accedere al sistema del servizio civile universale ; 

 
Richiamata la nota prot n. 114sc/20/u del 28.10.2020 assunta al prot n. 400 del 

20.01.2020 con la quale l’ARESS Fabiola Onlus con sede in termini Imerese ha proposto 
la collaborazione per la gestione in toto di progetti di servizio civile universale- bando 
2020- a fronte di un compenso di € 800,00 (esente IVA) per ciascun volontario che 
prenverà parte realmente al progetto; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione di G.M. n. 17 del 19.02.2020 con la quale questo 

Comune ha aderito ai programmi di intervento e relativi progetti di Servizio Civile 
Universale , che saranno presentati dalla citata Associazione ARESS, nel settore di 
assistenza; 

 
Con la medesima deliberazione è stato dato mandato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa ad adottare i provvedimenti scaturenti dalla citata deliberazione; 
 
Vista la legge 64 del 6 marzo 2001 recante “ Istituzione Servizio Civile Nazionale “ 
 
Visto il decreto legislativo 5 aprile 2002 n. 77 recante :”Disciplina del Servizio Civile 

Nazionale a norma dell’art. 2 della legge 6 marzo 2001 n. 64 e s.m.i.” 
 
Viste le novità introdotte dal decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40 recante “ Istituzione 

e disciplina del Servizio Civile Universale, a norma dell’art.8 della legge 6 giugno 2026 n. 
106; 

 
Vista la nota acquisita agli atti del Comune al prot n 2880 del 10.06.2020 con al quale 

l’ARESS Fabiola ha comunicato l’avvenuta presentazione del Progetto “tempo per serv-
ire” che coinvolgerà n. 2 volontari nel ns Comune; 

 
Visto l’avviso pubblicato sul Sito dell’ARESS Fabiola di avvio dei colloqui degli 

aspiranti volontari al servizio civile universale;  
 
Che si appalesa la necessità di assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Preso atto che il termine di approvazione del bilancio pluriennale 2021/2023, con 

decreto del Ministero dell’Interno è stato differito al 30 aprile c.a.; 
 
Che l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 prevede che, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti,  

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato. 
Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo; 

Dato atto che la presente spesa per la sua stessa natura non è frazionabile in 



dodicesimi ; 
Visti: 
la legge 64 del 6 marzo 2001 recante “ Istituzione Servizio Civile Nazionale “ 

 la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili dei servizi, n.4\2019 e n. 
3/2021 di conferma;  

 la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23/98 e s.m.i. di recepimento che 
disciplinano gli adempimenti dei responsabili di servizio; 
 

 
DETERMINA 

 
 Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti,  impegnare la somma di € 1.600,00 per il progetto “Tempo per serv-ire” del 
servizio civile Universale che coinvolgerà n. 2 volontari a fronte di un compenso di €  
800,00 (esente IVA) per ciascun volontario gestito in toto dall’Aress Fabiola onlus di 
Termini Imerese –Piazza delle Terme n. 16/a- cf 96008680826; 
 
 La superiore somma  trova imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2020/2022 – 
anno 2021: 
 
  *per € 600,00 al cap 751 intervento “ Spese servizi sociali” cod 12031030215999 
 
* per € 1000,00 al cap 743 intervento “ Intervento a favore delle politiche giovanili” cod 
12051030215999 
  
 Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________         f.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO GENERALE 
   f.to   Sig.ra Bartolone Sebastiana            f.to       Dott.ssa Lucia Maniscalco 
 


